
J�g�d-g� 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 
amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTA la Convenzione CROME LIFE "CROSS MEDITERRANEAN 

ENVIRONMENT AND HEALTH NETWORK" sottoscritta nel 2013 fra la Comunità 

Europea e l'Istituto Superiore di Sanità; 

CONSIDERATO che, nell'ambito della sopracitata Convenzione è necessano 
procedere all'affidamento del servizio di certificazione audit del progetto stesso; 

VISTO il proprio Decreto in data 13/03/2017 con il quale la Dr.ssa Gemma 

CALAMANDREI, Primo Ricercatore, in servizio presso il Centro di Riferimento per le 

Scienze Comportamentali e la Salute Mentale, è stata nominata - ai sensi dell'art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l'affidamento del 

servizio sopra indicato;

VISTA la relazione del RUP in data 23/03/2017 nella quale sono state elencate le 
prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell'oggetto di cui l'affidatario deve tenere conto in 
sede di svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all'art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 ( convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, l'importo previsto per il servizio in parola è stato individuato dal 

RUP in Euro 2.461,20= (DUEMILA QUA TTROCENTOSESSANTUN0/20) + IV A, così come 
risultante dal preventivo acquisito dal RUP in data 16/03/2017 e che tale costo è stato, pertanto, 
considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l'importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'art. 10 comma 3 del D.Lgs 218/2016 del 25.11.2016 per l'acquisto di beni e servizi 
correlati ad attività di ricerca. 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l'acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. "soglia comunitaria"; 

I 

2017/DLC/294



RILEVATA l'assenza sulla piattaforma Me.PA del "metaprodotto" concernente il 

servizio di interesse; 

CONSIDERATO pertanto, che per la fornitura/l'affidamento del servizio in parola 

verrà attivata una procedura sotto la soglia comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra 
citato art. 36, mediante il ricorso ad un affidamento diretto fuori Me.Pa. 

CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze presentate dal RUP, si procederà ad 
affidare allo Studio COMM. ASSOC. CIPPITANI l'espletamento del servizio di 

certificazione audit del progetto summenzionato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, Iett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l'affidamento diretto al sopra citato Operatore Economico è 

motivato dal fatto che l'O.E. scelto, possiede le necessarie qualifiche previste dalla normativa 

comunitaria ed in particolare dalla direttiva 2006/43/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 maggio 2006 relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 

consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio e abroga la 
direttiva 84/253/CEE . L'esperienza pregressa nel particolare settore oggetto dell'incarico allo 

Studio Cippitani, è dimostrata nei CV dei soci in allegato all'offerta presentata, ai fini della 

valutazione. L'attività di certificazione dovrà avere per oggetto la verifica della congruità delle 

rendicontazioni rispetto alla disciplina comunitaria e nazionale in materia, e tener conto nello 
svolgimento delle analisi le nostre procedure amministrative interne, nonché dei principi 
contabili da noi applicati nel rispetto della disciplina nazionale e comunitaria; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della sopra citata procedura acquisto diretto 

fuori Me.PA, dovrà essere espletato entro 20 giorni consecutivi decorrenti dalla data di 

ricezione della lettera di acquisto; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all'attivazione della necessaria 

procedura sotto soglia per l'affidamento del servizio "di certificazione audit del progetto"; 

DECRETA 

ART.1 

Viene attivata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura con affidamento diretto finalizzata all'affidamento del servizio di certificazione 

audit. 

ART.2 

L'importo complessivo per l'espletamento del servizio di cui all'art. 1 viene stabilito 

IL DIRETTORE CENTRALE,
t

La.. RISORSE MA 
D tt.ss;�artoc 

2 

in Euro 3.002,66= (TREMILADUE/66) € 2.461,20= (DUEMILAQUATTROCENTOSESSANTUN0/20), 
+ € 541,46 (CINQUECENTOQUARANTUN0/46) per IV A al 22%.

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART.3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato 
sulla Partita 1266/2017, Voce U2170 Sub-impegno I del Bilancio dell'Istituto .µperiore di Sanità per 
l'Esercizio Finanziario di competenza.

Roma, 23/03/2017 
 

} 


